全生产标准化二级企业以及山东省风险分级管控和隐患排查治理双重预防体系建设省级标杆

企业，2016年8月被授予“2015年度省级安全文化建设示范企业”称号。
公司于2017年引进“杜邦安全管理”模式，与杜邦（中国）研发管理有限公司签订《咨询

服务协议》，在公司层面全面推动“学杜邦”战略，进一步构建安全管理长效机制。通过杜邦

安全管理提升项目的实施，公司在安全隐患动态管理、工艺安全管理、工艺危害分析、高危

作业管理、设备设施生命周期管理、人员安全等方面的风险管控能力得到显著增强。
7、产品质量优势

   公司自成立以来即专注于有机硅材料的研发、生产及销售，经过多年的积累和发展，公司

已建立完善的质量控制体系，对产品的质量要求贯穿于采购、生产和销售的全过程。公司对

进厂原材料实行分类管理和严格品质检验，从源头控制产品质量。在生产过程中，公司根据

ISO9001、ISO14001、ISO50001、OHSAS18001、ISO10012:2003等管理体系的要求，严格按

照相关国家和行业标准、进口国标准或客户的特定要求组织生产，2018年3月，公司D4产品

通过欧洲化学品管理局（ECHA）REACH认证；2019年8月，公司110甲基乙烯基硅橡胶产品

通过美国食品药品管理局FDA认证。公司还制定了一系列企业内控标准，强化产品质量管理

控制，足料投放，严控生产流程和工艺。公司建有独立的实验室和质检中心，配备专业的技

术人员和完备的检测设备，公司产品经过公司内部检测合格后方可发货，以确保产品质量的

高标准和稳定性。

山东东岳有机硅材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

15

第四节 经营情况讨论与分析

一、概述

2020年度，公司根据年度经营总体计划，在经营管理层的带领下，全面有序推进各项工

作。但2020年1月下旬开始，我国爆发新型冠状病毒肺炎疫情，各省市纷纷发布政策延后开工、

暂停聚集性活动等情况。受新型冠状病毒疫情和国内外经济形势影响，上下游产业链企业存

在复工滞后、订单延后等情形，对有机硅行业的产品价格造成较大影响，特别是3月中下旬国

内DMC市场价格下降较为明显, 对公司业绩产生一定负面影响。面对疫情，公司积极应对，严

抓安全环保，保障生产装置平稳运行。同时，2020年第四季度，受行业需求恢复，下游需求

增加等影响，有机硅系列产品价格呈现好转，对公司2020年第四季度业绩产生一定促进作用。

报告期内，公司实现营业总收入为2,503,320,490.87元，比去年同期下降-8.41%；归属

于上市公司股东的净利润为280,731,911.98元，比去年同期下降-49.27%。

二、主营业务分析

1、概述

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。

2、收入与成本

（1）营业收入构成

营业收入整体情况

单位：元

2020 年 2019 年

同比增减
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重

营业收入合计 2,503,320,490.87 100% 2,733,150,962.44 100% -8.41%

分行业

有机硅化学原料制

造
2,503,320,490.87 100.00% 2,733,150,962.44 100.00% -8.41%

分产品

中间体 88,627,316.38 3.54% 319,820,070.20 11.70% -72.29%

107 胶 1,226,410,351.94 48.99% 1,196,165,898.00 43.77% 2.53%

110 生胶 384,957,276.37 15.38% 387,499,036.60 14.18% -0.66%

混炼胶 250,234,063.62 10.00% 191,892,594.10 7.02% 30.40%

硅酮胶 36,620,765.51 1.46% 31,315,957.35 1.15% 16.94%

山东东岳有机硅材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

16

硅油 259,350,955.67 10.36% 266,873,008.30 9.76% -2.82%

气相白炭黑 87,610,080.18 3.50% 118,701,576.40 4.34% -26.19%

其他 169,509,681.20 6.77% 220,882,821.49 8.08% -23.26%

分地区

国内 2,184,269,155.72 87.25% 2,427,950,093.89 88.83% -10.04%

国外 319,051,335.15 12.75% 305,200,868.55 11.17% 4.54%

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业成本比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

分行业

分产品

107 胶 1,226,410,351.94 908,738,423.60 25.90% 2.53% 4.20% -1.19%

110 生胶 384,957,276.37 289,550,548.52 24.78% -0.66% -3.14% 1.92%

混炼胶 250,234,063.62 197,991,357.79 20.88% 30.40% 23.32% 4.55%

硅油 259,350,955.67 207,295,260.86 20.07% -2.82% 0.78% -2.86%

分地区

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 1 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

（3）公司实物销售收入是否大于劳务收入

√ 是 □ 否

行业分类 项目 单位 2020 年 2019 年 同比增减

实物销售

销售量 吨 189,064.88 188,294.79 0.41%

生产量 吨 572,472.3 557,312.89 2.72%

库存量 吨 3,130.95 3,818.02 -18.00%

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（4）公司已签订的重大销售合同截至本报告期的履行情况

□ 适用 √ 不适用

山东东岳有机硅材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

17

（5）营业成本构成

产品分类

产品分类

单位：元

产品分类 项目
2020 年 2019 年

同比增减
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重

107 胶 直接材料 660,913,122.80 34.22% 596,476,770.70 30.18% 10.80%

107 胶 直接人工 10,310,041.80 0.53% 13,049,133.31 0.66% -20.99%

107 胶 制造费用 237,515,259.00 12.30% 262,554,897.09 13.29% -9.54%

说明

107胶为公司主要产品，其营业成本占本年度总营业成本的比例为47.05%，特披露该产品成本构成项目。

（6）报告期内合并范围是否发生变动

□ 是 √ 否

（7）公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□ 适用 √ 不适用

（8）主要销售客户和主要供应商情况

公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元） 235,831,821.37

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 9.42%

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比

例
0.00%

公司前 5 大客户资料

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例

1 成都硅宝科技股份有限公司 62,899,735.47 2.51%

2 杭州之江新材料有限公司 56,389,800.89 2.25%

3 广州市白云化工实业有限公司 44,802,000.04 1.79%

4 山东宝龙达实业集团有限公司 37,390,902.65 1.49%

5 佛山市元通胶粘实业有限公司 34,349,382.32 1.37%

合计 -- 235,831,821.37 9.42%

主要客户其他情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司主要供应商情况

山东东岳有机硅材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

18

前五名供应商合计采购金额（元） 941,053,888.32

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 36.92%

前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额

比例
12.60%

公司前 5 名供应商资料

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例

1 山东东岳氟硅材料有限公司 321,184,877.32 12.60%

2 浙江开化元通硅业有限公司 179,017,100.00 7.02%

3 新疆西部合盛硅业有限公司 170,618,941.00 6.69%

4 淄博鑫兆丰光伏材料有限公司 141,654,870.00 5.56%

5 国网山东省电力公司淄博供电公司 128,578,100.00 5.04%

合计 -- 941,053,888.32 36.92%

主要供应商其他情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、费用

单位：元

 2020 年 2019 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 74,812,369.01 73,881,364.07 1.26%

管理费用 46,594,195.22 71,732,028.72 -35.04%
主要系职工薪酬及福利费和维修费

降低所致

财务费用 -14,044,645.93 -19,454,395.65 27.81% 主要系汇兑损失增加所致

研发费用 185,969,644.03 85,598,467.74 117.26% 主要系研发投入增加所致

4、研发投入

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司充分发挥产学研平台作用，围绕公司战略及整体规划，加快推进公司科技

创新，不断加大上下游研发力度，在对现有产品进行升级改造及扩大产品应用范围的同时，

进一步加强新产品开发，包括用于国防军工、医药、电子等领域的高端产品研发，形成了不

同领域的新型产品储备，为公司拓展市场提供了强有力的产品保障，有利于提升公司产品知

名度及市场竞争力。
近三年公司研发投入金额及占营业收入的比例

 2020 年 2019 年 2018 年

研发人员数量（人） 255 199 116

研发人员数量占比 29.93% 22.85% 13.93%

研发投入金额（元） 185,969,644.03 85,598,467.74 44,541,208.01

山东东岳有机硅材料股份有限公司 2020 年年度报告全文

19

研发投入占营业收入比例 7.43% 3.13% 1.31%

研发支出资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00